PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM VIRTUAL – PROAD N.º 19112/2017

1

 TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 12/2017

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N.º 12/2017, QUE CELEBRAM ENTRE SI, DE
UM LADO, O TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 14ª REGIÃO E, DE OUTRO,
A EMPRESA MAPFRE SEGUROS GERAIS
S.A.

O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, inscrito no CNPJ-
MF sob o n.º 03.326.815/0001-53, com sede na rua Almirante Barroso, 600 –
Mocambo - Porto Velho/RO, CEP: 76.801-901, daqui em diante denominado
CONTRATANTE, representado, neste ato, por seu Diretor-Geral das
Secretarias, ou quem estiver ocupando o referido cargo, ao final qualificado, e
a empresa MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A., inscrita no CNPJ/MF sob o n.º
61.074.175/0001-38, com endereço na av. das Nações Unidas 14.261 –
Chácara Sto. Antonio – São Paulo/SP, CEP: 04794-000, fone: (41) 3235-2901 /
(41) 99639178, email: contratosnp@bbmapfre.com.br, doravante denominada
simplesmente CONTRATADA, neste ato representada pelo senhor Alexandre
Ponciano Serra, portador da Carteira de Identidade n.º 29499596 SSP/SP e do
CPF/MF n.º 219.802.708-99, resolvem celebrar o presente instrumento, regido
pela Lei  8.666/93 e suas alterações, cujo procedimento licitatório fora realizado
sob a modalidade de Pregão, na forma Eletrônica, Edital n.º 10/2017, originado
nos autos do Processo Adm. Virtual - PROAD n.º 19112/2017.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 A prorrogação da vigência do Contrato n.º 12/2017, fixação de gasto anual,
dotação orçamentária e atualização dos servidores que atuarão na fiscalização
da contratação de seguro de veículos, com cobertura contra danos materiais
resultantes de sinistros de roubo ou furto, colisão, incêndio, danos causados
pela natureza, e assistência 24 horas, para 18 (dezoito) veículos novos zero
Km pertencentes à frota oficial deste Regional, de acordo com as
especificações do Termo de Referência (anexo I do edital) e proposta de
preços.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO

2.1 A vigência do Contrato n.º 12/2017, cujo período inicial concomitou com a
das apólices de seguro que compreendeu-se entre 16/5/2017 e término
16/5/2018, ficando prorrogada por mais 12 (doze) contada a partir de 17/5/2020
e término 17/5/2021, podendo ser prorrogadas por iguais e sucessivos

LELIO

LOPES

FERREIR

A JUNIOR

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM VIRTUAL – PROAD N.º 19112/2017

2

períodos até o limite de 60 (sessenta) meses, conforme o inciso II, do artigo 57,
da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR, DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 O Valor anual do contrato é de R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos
reais).

3.2 As despesas com o pagamento do referido objeto estão previstas nos
recursos orçamentários consignados ao Contratante, no programa de trabalho
02.122.0571.4256.6020, natureza da despesa 339039.69.

CLÁUSULA QUARTA – DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO

4.1 Na forma do que dispõe o art. 67 da Lei n. 8.666/93, o acompanhamento e
fiscalização dos serviços serão efetuados por meio dos servidores NILSON
MARCELINO DA SILVA (Chefe da Seção de Transporte e Segurança) e JOSÉ
RODRIGUES CENTENO GOMES, respectivamente, fiscal e substituto
eventual, os quais exercerão, em nome do TRT 14ª Região, toda e qualquer
ação de orientação geral, com vistas ao seu integral cumprimento e
atendimento das necessidades do fornecimento/serviços, conforme preceitua a
Portaria GP n. 716/2019.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO
5.1 Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato n.º
12/2017, não modificadas pelo presente termo aditivo.

E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam eletronicamente o
presente Instrumento.

Porto Velho, 12 de maio de 2020.

 (assinado digitalmente)                                   (assinado digitalmente)
Lélio Lopes Ferreira Júnior                          Alexandre Ponciano Serra

Diretor Geral do TRT14ª REGIÃO /  MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A.

CONTRATANTE                                               CONTRATADA

ALEXANDRE PONCIANO

SERRA:21980270899

Assinado de forma digital por

ALEXANDRE PONCIANO

SERRA:21980270899

Dados: 2020.05.15 16:42:12 -03'00'

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020051900094

94

Nº 94, terça-feira, 19 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2020 - UASG 80004

Nº Processo: 770/2020. Objeto: Contratação de serviços de comunicação de dados para
interligação da Sede do TRT ao Fórum Autran Nunes, pelo período de 12 (doze) meses,
prorrogável por iguais períodos, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 20/05/2020 das
08h00 às 16h00. Endereço: Av. Santos Dumont 3384 Bairro Aldeota, - Fortaleza/CE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80004-5-00006-2020. Entrega das Propostas: a
partir de 20/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
03/06/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CLARA DE ASSIS SILVEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 18/05/2020) 80004-00001-2020NE009999

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO
EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 30/2020

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica nº 04/2018; Partes:
Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região, Secretaria de Estado de Justiça e Segurança
Pública do Estado do Amapá - SEJUSP-AP e o Centro Integrado de Operações de Defesa
Social - CIODES; OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Acordo de Cooperação
Técnica nº 04/2018, por mais 12 (doze) meses, a partir de 11/05/2020 e vigência até
10/05/2021; PROCESSO TRT8 nº:477/2018; DATA DE ASSINATURA: 7 de maio de 2020; pelo
Tribunal, a Exma. Sra. Rosita de Nazaré Sidrim Nassar, Desembargadora do Trabalho, no
exercício da Presidência e, o Sr. José Carlos Corrêa de Souza, Secretário de Estado.

EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 31/2020

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Cessão de Uso n. 04/2019, de Fração de Área
do imóvel onde se encontra instalada a Vara do Trablaho de Xinguara; Partes: Tribunal
Regional do Trabalho da 8ª Região e a Ordem dos Advogados do Brasil - OAB-Pa; Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Cessão de Uso, por mais 12 (doze) meses,
compreendendo o período de 12.06.2020 a 11.06.2021; Processo TRT8 nº 1756/2019;
Assinatura: 11 de maio de 2020; Pelo Tribunal: a Exma. Senhora Pastora do Socorro
Teixeira Leal, Desembargadora Presidente e, o Senhor Alberto Antônio de Albuquerque
Campos, pela OAB-PA.

EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 32/2020

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Termo de Cessão de Uso de Fração de Área do imóvel
onde se encontra instalada a Vara do Trablaho de Monte Dourado; Partes: Tribunal
Regional do Trabalho da 8ª Região e a Ordem dos Advogados do Brasil - OAB-Pa; Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Cessão de Uso, por mais 12 (doze) meses,
compreendendo o período de 24.08.2020 a 23.08.2021; Processo TRT8 nº 2313/2017;
Assinatura: 11 de maio de 2020; Pelo Tribunal: a Exma. Senhora Pastora do Socorro
Teixeira Leal, Desembargadora Presidente e, o Senhor Alberto Antônio de Albuquerque
Campos, pela OAB-PA.

EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 33/2020

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Termo de Cessão de Uso de Fração de Área do imóvel
onde se encontra instalada a Vara do Trablaho de Óbidos; Partes: Tribunal Regional do
Trabalho da 8ª Região e a Ordem dos Advogados do Brasil - OAB-Pa; Objeto: Prorrogação
do prazo de vigência do Termo de Cessão de Uso, por mais 12 (doze) meses,
compreendendo o período de 19.10.2020 a 18.10.2021; Processo TRT8 nº 2537/2017;
Assinatura: 11 de maio de 2020; Pelo Tribunal: a Exma. Senhora Pastora do Socorro
Teixeira Leal, Desembargadora Presidente e, o Senhor Alberto Antônio de Albuquerque
Campos, pela OAB-PA.

EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 34/2020

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Termo de Cessão de Uso de Fração de Área do imóvel
onde se encontra instalado o Fórum Trabalhista de Belém-PA; Partes: Tribunal Regional do
Trabalho da 8ª Região e a Ordem dos Advogados do Brasil - OAB-Pa; Objeto: Prorrogação
do prazo de vigência do Termo de Cessão de Uso, por mais 12 (doze) meses,
compreendendo o período de 13.09.2020 a 12.09.2021; Processo TRT8 nº 4256/2018;
Assinatura: 11 de maio de 2020; Pelo Tribunal: a Exma. Senhora Pastora do Socorro
Teixeira Leal, Desembargadora Presidente e, o Senhor Alberto Antônio de Albuquerque
Campos, pela OAB-PA.

EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 35/2020

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Termo de Cessão de Uso de Fração de Área do imóvel
onde se encontra instalada a 2ª Vara do Trablaho de Abaetetuba; Partes: Tribunal Regional
do Trabalho da 8ª Região e a Ordem dos Advogados do Brasil - OAB-Pa; Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Cessão de Uso, por mais 12 (doze) meses,
compreendendo o período de 24.08.2020 a 23.08.2021; Processo TRT8 nº 2318/2017;
Assinatura: 11 de maio de 2020; Pelo Tribunal: a Exma. Senhora Pastora do Socorro
Teixeira Leal, Desembargadora Presidente e, o Senhor Alberto Antônio de Albuquerque
Campos, pela OAB-PA.

EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 40/2020

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato TRT8 nº 100/2017; Partes: Tribunal Regional
do Trabalho da 8ª Região e o Centro de Integração Empresa Escola - CIEE; Objeto:
Prorrogação do prazo da vigência do Contrato 100/2017 por mais 12 (doze) meses, a partir
de 15/05/2020 e vigência até 14/05/2021; Processo TRT8 nº 3898/2017; Assinatura: 14 de
maio de 2020; pelo Tribunal: a Exma. Senhora Pastora do Socorro Teixeira Leal,
Desembargadora Presidente e, o Senhor Giuliano de Jesus dos Santos Pinto, pela
contratada.

S EC R E T A R I A
COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 8/2020

PARTES: Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região e a empresa WR
Transportes e Serviços Ltda; CNPJ:08.754.934/0001-20; OBJETO: Transporte de
encomendas entre as unidades administrativas de Belém-PA e as demais
unidades judiciais e administrativas for a da Sede e vice-versa; PROCESSO nº
4738/2019; VALOR TOTAL: R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais); PRAZO DE
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da assinatura do contrato; FUNDAMENTO
LEGAL: Pregão Eletrônico n. 03/2020; DATA DE ASSINATURA: 8 de maio de
2020; pelo Tribunal, o Senhor Alvaro José da Silva Rôlo, Diretor-Geral e, o
Senhor Wagner Figueiredo da Cunha, pela Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 9/2020

PARTES: Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região e a empresa Interact Solutions Ltda;
CNPJ:03.339.370/0001-46; OBJETO: Executar software como serviço (SaaS) para Gestão de
Riscos Institucionais; PROCESSO nº 4185/2019; VALOR TOTAL: R$84.750,00 (oitenta e
quatro mil, setecentos e cinquenta reais); PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados
da assinatura do contrato; FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico n. 02/2020; DATA DE
ASSINATURA: 6 de maio de 2020; pelo Tribunal, o Senhor Alvaro José da Silva Rôlo, Diretor-
Geral e, o Senhor Fábio André Frey, pela Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 10/2020

PARTES: Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região e o Sr. Antonio Fernando de Carvalho
Ramos; CPF:104.677.932-04; OBJETO: Serviço de editoração da Revista do Tribunal nº 104
e 105, ano 2020; PROCESSO nº 1777/2020; VALOR TOTAL: R$3.600,00 (três mil e seiscentos
reais); PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31/12/2020, contados da assinatura do contrato;
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação artigo 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93; DATA
DE ASSINATURA: 14 de maio de 2020; pelo Tribunal, o Senhor Alvaro José da Silva Rôlo,
Diretor-Geral e, o Senhor Antonio Fernando de Carvalho Ramos, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL ADMINISTRATIVA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Processo nº 0004015-69.2020.5.10.8000. Contrato nº 041/2020. Contratada: Serenitas
Serviços em Saude Ltda. Objeto: prestação de serviços aos beneficiários do Programa de
Assistência à Saúde TRT SAÚDE. Fundamentação: Edital de Credenciamento nº 6/2019,
derivado do art. 25 da Lei nº 8.666/93. Vigência: enquanto perdurarem as condições de
credenciamento. Cobertura Orçamentária: Recursos Próprios no Elemento de Despesa
33.90.39. Assinatura: 18/05/2020. Pelo TRT10: Flávio Kobayashi, Coordenador de Gestão de
Benefícios. Pela Credenciada: Murilo Carvalho Lobato, Rep. Legal.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: PRE 1192/2018. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região e BAGGIO
Arquitetura Consultoria SS Ltda. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12
meses, no período de 18-5-2020 a 17-5-2021. Data da assinatura: 15-5-2020. Pelo TRT:
Maria de Lourdes Leiria, Desembargadora do Trabalho-Presidente. Pela Contratada:
Carolina Pereira Baggio, Diretora.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO TRT N. 15/2020
Processo TRT n. 0760/2020. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 13 Região.
Contratada: TECNETWORKING SERVIÇOS E SOLUÇÕES EM TI LTDA. (CNPJ n.
21.748.841/0001-51). Objeto: Contratação de pacote de Softwares para design gráfico e
edição de áudio e vídeo, conforme especificações técnicas e demais condições constantes
no Termo de Referência, Anexo I do Edital, parte integrante do contrato. Natureza de
Despesa: 449040. Programa de Trabalho: Resumido 167983. Nota de Empenho n.
2020NE000262. Valor Mensal do Contrato: R$ 15.000,00. Vigência: 12 (doze) meses,
contados a partir da assinatura do contrato. Data da assinatura: 18/05/2020. Assinam:
Alexandre Gondim Guedes Pereira, Diretor-Geral, pelo Contratante, e Zaimison Antones
Rodrigues Cartaxo, Representante Legal, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 01/2020 AO CONTRATO TRT Nº 14/2018
Processo TRT n. 1.474/2020. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 13.ª Região.
Contratada: OI MÓVEL S/A - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL. (CNPJ n. 05.423.963/0001-11).
Objeto: Retificação da redação do Termo de Apostilamento ao Contrato e alteração de
Cláusulas para supressão de 1 link de 2 Mbps instalado em Picuí/PB, com fundamento no
art. 65, inciso I, alínea "b" e parágrafo primeiro da Lei n.º 8.666/93. Data da assinatura:
15/05/2020. Assinam: Alexandre Gondim Guedes Pereira, Diretor-Geral, pelo Contratante,
e Carlos Alberto da Costa Barbosa, Representante Legal, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 12/2017
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD Nº 19112/2017. Contratante: TRT-14ª REGIÃO.
Contratada: MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A., CNPJ/MF sob o nº 61.074.175/0001-38.
Objeto: A prorrogação da vigência do Contrato nº 12/2017, fixação de gasto anual, dotação
orçamentária e atualização dos servidores que atuarão na fiscalização da contratação de
seguro de veículos, com cobertura contra danos materiais resultantes de sinistros de roubo
ou furto, colisão, incêndio, danos causados pela natureza, e assistência 24 horas, para 18
(dezoito) veículos novos zero Km pertencentes à frota oficial do TRT 14ª Região. Vigência:
17/5/2020 à 17/5/2021. Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho
02.122.0571.4256.6020, natureza da despesa 339039.69. Assinado: 12/5/2020. Valor total
anual de R$ 15.600,00. Assinaturas: Lélio Lopes Ferreira Júnior, Diretor Geral e Ordenador
de Despesas do TRT-14ª Região, e de outro, Sr. Alexandre Ponciano Serra, representante
da contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROAD TRT19: 4.422/2018; Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato TRT/SJA Nº.
26/2019; Contratante: TRT da 19ª Região, CNPJ: 35.734.318/0001-80;
Contratada: LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA NABUCO LOPES, CNPJ:
41.184.961/0001-80; Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do ajuste por 12
meses, com efeitos a contar de 25.7.2020; Base Legal: Lei n. 10.520/2002,
Decreto n. 5.450/2005 e subsidiariamente a Lei n. 8.666/93, combinada com as
demais normas de direito aplicáveis à espécie; Dotação Orçamentária:
Programa de Trabalho n. 02.122.0033.4256.0027, PTRes 168234, Natureza da
Despesa n. 339039 e Nota de Empenho n. 2020NE000337, emitida em
12.05.2020; Assinatura: 14/05/2020; Signatários: Desa: Anne Helena Fischer
Inojosa, Presidente do TRT 19ª Região, pelo contratante e o Sr. Moacyr Rocha
Cavalcante Acioli, pela contratada.